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Vážení spoluobčania,
prichádzajú k nám Vianoce, najkrajšie dni v roku. Všetci sa tešíme 
na chvíle pohody v kruhu svojich blízkych, na sviatočnú atmosféru 
pokoja a radosti.

V teple domova, s vôňou ihličia, pri bohato prestretom stole plnom 
dobrôt, sa budeme o čosi viac zamýšľať nad svojim životom, hodnotiť 
prácu a svoje konanie za uplynulý rok. Zároveň si budeme vytyčovať 
ciele a predsavzatia do nového roku 2016.

Krajšie Vianoce vďaka Zóne bez peňazí
Zóna bez peňazí je celoslovenský projekt, ktorého cieľom je pomôcť urobiť krajšie Vianoce 
tým, ktorí si to z finančného hľadiska nemôžu dovoliť. Zároveň podporuje recykláciu vecí, 
ktoré u nového majiteľa dostanú druhú šancu a môžu slúžiť ešte niekoľko ďalších rokov. 
A čo je najkrajšie, do popredia sa dostáva vzájomná pomoc a láskavosť. 

Zóna bez peňazí sa po prvý krát konala aj v Dome kultúry Rudolfa Jašíka v Turzovke v 
sobotu 28. novembra. Návštevnosť bola veľmi veľká, dokonca nad očakávania. Na jednom 
mieste sa počas dňa vystriedali ľudia, ktorí priniesli pekné, málo používané veci, ktoré už 
nepotrebujú a iní si ich mohli bezplatne zobrať.  Počas celej akcie vládla pokojná a radostná 
atmosféra. Vám, ktorým sa toto podujatie páčilo sa na neho môžete tešiť opäť na jar.

Podľa dopytov by ste si Zónu bez peňazí priali každý rok a aj viac krát. Preto sa už teraz 
môžete tešiť na takéto podujatie v jarných mesiacoch.

Za vydarenú akciu ďakujeme Mgr. Natálii Nadzamovej, MUDr. Viere Belkovej, JUDr, 
Ľubomírovi Golisovi, Ing. Jane Majtánovej, PaedDr. Eleonóre Nekorancovej, p. Darine 
Bajákovej, p. Anne Nadzamovej, Adamkovi Nadzamovi, Tonkovi Nadzamovi aj všetkým 
ostatným, ktorí pomáhali pri zorganizovaní tejto akcie.

Pri tejto príležitosti Vám chcem, vážení spoluobčania, 
poďakovať za prácu vykonanú vo Vašich domácnostiach, 
na Vašich pracoviskách, ako aj za prácu v prospech 
nášho mesta.

Prajem Vám krásne a požehnané Vianoce. Aby láska, 
dobrota a pokoj naplnili každé ľudské srdce. Aby nikto 
na svete nebol sám, aby každý človek cítil lásku. Vážme 
si jeden druhého a zachovajme si slávnostné chvíle z 
vianočných a novoročných sviatkov po celý rok.

Želám Vám všetko dobré, pevné zdravie, veľa Božieho 
požehnania a veľa osobných ako aj pracovných 
úspechov.

JUDr. Ľubomír Golis, primátor mesta Turzovka

Začiatok mesiaca  december  v našom 
meste  už tradične patrí  spomienke na život 
a tvorbu spisovateľa, rodáka z Turzovky  
Rudolfa Jašíka.  Podujatia pod názvom 
Jašíkove dni trvali od 2. do 4. decembra. 
V stredu 2. decembra sa konala literárna 
súťaž  „O cenu Rudolfa Jašíka“. Prihlásilo 
sa do nej 40 žiakov zo základných škôl 
z Horných Kysúc. Témy pre tento rok 
boli: Mesto mojimi očami a Najkrajší 
deň v mojom živote. Odborná porota 
v zložení:  predseda  odbornej poroty J. 
Gálik – literárny vedec a kritik v oblasti 
detskej literatúry a členovia V. Malicherová 
a B. Holková,  mala veľmi ťažkú úlohu, 
vyhodnotiť najlepšiu tvorbu mladých 
spisovateľov. 
Ocenené práce v kategórií poézia:
Kristián Doležal, Gabriela Hnidková, Diana 
Kontríková, Dávid Janiš, Ladislav Sivera, 
Božena Škorníková

Čestné uznania : 
Pavla Smiešková, Valéria Hetflajšová, Lucia 
Červencová, Katarína Jarošová, Petra 
Kaduchová, Katarína Papiková
Ocenené práce v oblasti próza:
Dávid Šulava, Miriam Pavlišinová, Tomáš 
Mlkvík, Radoslava Kozová
Čestné uznania:  
Branislav Činčala, Natália Zajícová, 
Ve r o n i k a  S z o t k o v s k á ,  K r i s t í n a 
Bohačíková
Vo štvr tok 3 .  decembra sa  konala 
výstava fotograf i í ,  ktorej  súčasťou 
bolo vyhodnotenie súťaže „Na brehu 
priezračnej Kysuce“ s témou Kysuce – 
Moja rodná zem. V jedenástom ročníku 
sa zapojilo 23 autorov, ktorí prispeli 73 
fotografiami. Výtvarné spracovanie témy 
a technickú úroveň ( bez ohľadu na analóg 
resp. digitál ) hodnotil porotca, fotograf 
Vladimír Adámek.  

Ceny boli nasledovné: 
1. miesto Natália Kolenová 
2. miesto Zdeno Vasilišin
3. miesto Margaréta Majáková
Vecnú cenu získali: Veronika Hrušková a 
Marián Tuhovčák.
V piatok 4. decembra sa uskutočnilo 
priateľské posedenie študentov Gymnázia 
so spisovateľom Dušanom Mikolajom, ktorý 
ich zaviedol do tajov literatúry.

Záverečnou bodkou za Jašíkovými dňami  
bol pietny akt  za účasti primátora mesta 
Turzovka Ľubomíra Golisa a vzácnych hostí 
z Kysuckej knižnice v Čadci, ktorí spoločne 
vzdali úctu  významnému  dejateľovi – 
spisovateľovi Rudolfovi Jašíkovi položením 
kytice kvetov.

Organizátori Mesto Turzovka a  Kultúrne 
a spoločenské stredisko srdečne ďakujú 
všetkým účastníkom Jašíkových dní a už 
teraz sa tešia na ich ďalší ročník.

Jedenáste plánované rokovanie Mestského 
zastupiteľstva zvolal primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis na stredu 9. decembra 2015. 
V rokovacej miestnosti Mestského úradu sa 
zišlo všetkých 13 poslancov. Hneď v úvode 
skupina 7 poslancov navrhla a odhlasovala 
program, bez dôležitých navrhovaných 
bodov.  Vypustili návrh nového VZN 
o sociálnych službách, VZN o poskytovaní 
jednorazovej dávky občanom v hmotnej 
núdzi a o zabezpečení nevyhnutnej 
okamžitej pomoci, VZN  o vyhradení 
plôch a miest na umiestňovanie volebných 
plagátov a iných nosičov informácií 
počas volebnej kampane na území mesta 
Turzovka, VZN o dočasnom obmedzení 
alebo zákaze užívania pitnej vody na iné 
účely v čase jej nedostatku a o spôsobe 
náhradného zásobovania pitnou vodou 
a náhradného odvádzania odpadových vôd 
na území mesta Turzovka. Už druhý krát 
bol z programu vypustený bod -  Schválenie 
novej zriaďovacej listiny príspevkovej 
organizácie Kultúrneho a spoločenského 
strediska v Turzovke. Ako nový bod 
programu navrhla vyhlásenie miestneho 
referenda o nepokračovaní výstavby skládky 
TKO Semeteš s referendovou otázkou: 
Ste za to, aby nepokračovala výstavba 

skládky TKO Semeteš na území Turzovky? 
Vedenie mesta informovalo poslancov, že 
referendum nevyrieši problémy niekoľko 
rokov existujúcej skládky v našom meste 
a pritom samosprávu to bude stáť nemalé 
finančné prostriedky. Navrhovalo riešiť 
tento problém priamo v zastupiteľstve 
a neprenášať ho na občanov. Uznesenie 
týkajúce sa referenda bolo 8 poslancami 
schválené.

V ďalšom programe predložil Ing. 
arch. Pavol Čuboň informatívnu správu 
o stavebných akciách – rekonštrukcie 
verejného osvetlenia v I.  a II. etape. Poslanci 
schválili IV. zmenu rozpočtu Mesta Turzovka 
na rok 2015 a rozpočtových organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Turzovka 
na rok 2015 a návrh na mimoriadne odmeny 
zamestnancom školstva pre originálne 
kompetencie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Turzovka. Ďalším bodom programu 
bolo stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 
rozpočtu mesta, ktorá doporučila rozpočet 
mesta na rok 2016 schváliť. Primátor mesta 
predložil poslancom programový rozpočet 
zostavený na tri roky t. j. 2016- 2018. Ten 
je základom finančného hospodárenia 
mesta. Skupina 7 poslancov však podala 
pozmeňujúci návrh k rozpočtu, ktorý 

po vzájomných konzultáciách Mestské 
zastupiteľstvo schválilo. Upravený rozpočet 
však  nezahŕňa všetky aktivity a činnosti, 
ktoré si vedenie mesta naplánovalo realizovať 
v najbližšom období napr. znížili sa finančné 
prostriedky na : projektovú dokumentáciu 
a výstavbu miestnych komunikácií 
a chodníkov, už vysúťaženú realizáciu 
výstavby odvodnenia miestnej komunikácie 
v Predmieri u Papučíka, na realizáciu údržby 
a  projektovú dokumentáciu verejného 
osvetlenia, projektovú dokumentáciu a audit 
zameraný na energetické úspory budovy 
MsÚ a Kultúrneho domu R. Jašíka, na 
rekonštrukciu Materskej školy, rozšírenie 
hrobových miest, projekt opatrovateľskej 
služby a pod..

Mestské zastupiteľstvo sa ďalej venovalo 
majetko- právnym otázkam, správam 
o vykonaných kontrolách hlavnou 
kontrolórkou a návrhu plánu kontrolnej 
činnosti hlavnej kontrolórky. V bode 
rôzne poslanci predkladali požiadavky 
od občanov, jednalo sa najmä o opravy 
komunikácií, verejného osvetlenia  a pod. 
Po poslednom bode – interpelácie, primátor 
mesta rokovanie Mestského zastupiteľstva 
ukončil a poprial všetkým zúčastneným 
príjemné prežitie Vianočných sviatkov.
 

Poslanci sa venovali skládke a rozpočtom

Vianoce už klopú na dvere a o pár dní nato sa budeme lúčiť so starým rokom 
a vítať Nový rok 2016. Mesto Turzovka pozýva všetkých občanov na novoročné 
stretnutie pri  vianočnom stromčeku v Parku rodákov pred DK R. Jašíka počas 

záverečných minút odchádzajúceho roka 2015. 
Pri rozžiarenom vianočnom stromčeku si budete môcť spolu s priateľmi 

a známymi zaželať  „ všetko najlepšie“ a  pripiť si na zdravie pred 
silvestrovsko – novoročným ohňostrojom.  

Príďte si aj vy vychutnať tieto výnimočné chvíle a jedinečnú atmosféru. 

Pripomenuli sme si 96. výročie narodenia Rudolfa Jašíka
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V stredu 2. decembra zorganizovalo pre svojich členov 
príjemné stretnutie vedenie klubu seniorov. Pozvali medzi 
seba aj primátora mesta JUDr. Ľubomíra Golisa, ktorý sa 
im v úvode stretnutia poďakoval za pozvanie a prihovoril 
sa v súvislosti s blížiacimi sa Vianočnými sviatkami. Potom 
nasledoval program, v ktorom členka klubu Ing. Jozefa 
Dlhopolčeková oboznámila prítomných s históriou sviatku 
sv. Mikuláša a Rozália Janešíková predniesla báseň o advente. 
Následne si všetci spoločne zaspievali vianočné koledy. 
Prekvapením pre seniorov bol príchod Mikuláša, ktorý 
všetkých pozdravil a rozdal darčeky. Na záver sviatočného 
stretnutia si seniori zaspievali jednu z najznámejších kolied 
Tichú noc.

Mikuláš navštívil dobré deti aj seniorov
Prvý decembrový týždeň sa všetci tešíme na príchod Mikuláša. V Turzovke sme ho mohli 
stretnúť na viacerých miestach.

Na svojich členov nezabudol ani výbor 
novovytvorenej organizácie Jednoty 
dôchodcov v Turzovke. Vo štvrtok 10. 
decembra pripravil pre nich vianočné 
posedenie, na ktoré ich prišiel pozdraviť 
aj primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis. 
Po slávnostnom príhovore si všetci 
zaspievali a ani tu nechýbal Mikuláš. 
Ten všetkým seniorom rozdal darčeky 
a milé pozornosti.

V sobotu 5. decembra navštívil Mikuláš všetky poslušné 
deti pred Domom kultúry v Turzovke. Na úvod milého 
stretnutia, ktoré pripravilo Centrum voľného času  sa 
prítomným prihovorila zástupkyňa primátora mesta 
MUDr. Viera Belková.  FS Bukovinka si na tento 
sviatočný deň pripravila mikulášske pásmo s piesňami 
a básničkami. Potom sa všetkým prihovoril Mikuláš 
a deti mu sľúbili, že sa budú dobre učiť a poslúchať 
svojich rodičov. Svojou čarovnou palicou rozsvietil 
Vianočný stromček a rozdal deťom pripravené sladké 
darčeky.

V nedeľu 6. decembra pripravili 
rodičia mestskej časti Vyšný koniec 
v spolupráci s OZ Rozviažme im 
krídla v Nízkoprahovom centre 
D ú h a  M i k u l á š s k u  b e s i e d k u . 
Deti prišiel pozdraviť i Mikuláš 
v sprievode anjelov a čertov. Po 
svojom príhovore rozdal balíčky 
so sladkosťami, ktoré zakúpilo OZ 
Rozviažme im krídla.

Mesto Turzovka sa zapojilo do euro 
fondového projektu na opravu ciest 
v Turkove. Prečo nie aj v ostatných 
častiach mesta sme sa opýtali prednostu 
MsÚ Ing. Mariána Masnicu
Mesto Turzovka sa zapojilo do projektu 
s názvom: „Komunikačné spoločné 
zariadenia a opatrenia v katastrálnom 
území Turkov.“ Jedná sa o projekt, ktorý je 
vypísaný v rámci partnerskej dohody rokov 
2014-2020, v rámci programu rozvoja 
vidieka SR 2014-2020 v opatrení Investície 
do hmotného majetku v podopatrení: 
Podpora na investície do infraštruktúry 
súvisiacej s vývojom, modernizáciou alebo 
a prispôsobovaním poľnohospodárskeho 
a lesného hospodárstva. Je to napísané 
zložito, ale jedná sa o rekonštrukciu 
poľnohospodárskych a lesných ciest v meste 
Turzovka, konkrétne v katastrálnom 
území mestskej časti Turkov, ktoré majú 
sprístupniť poľnohospodárske a lesné 
pozemky pre jednotlivých vlastníkov 
a užívateľov. V mestskej časti Turkov 
boli v roku 2012 ukončené pozemkové 
úpravy v extraviláne k. ú. Turkov, ktoré 
realizoval štát, teda SR prostredníctvom 
programovacieho obdobia Eurofondov 
2007-2013, ktorého výsledkom bolo 
scelenie vlastníctva poľnohospodárskej 
a lesnej pôdy za účelom jej reálneho 
obhospodarovania. Mesto Turzovka malo 
výhodu, že sa nielen scelilo vlastníctvo, 
vykonalo sa nové mapovanie, ale štát 
prostredníctvom pozemkových úprav 
vypracoval i projektovú dokumentáciu 
na tzv. spoločné zariadenia a opatrenia. 
Vlastníci v mestskej časti Turkov sa 
v pozemkových úpravách vzdali čiastočne 
(malým%) svojho vlastníctva, pre tzv. 
spoločné zariadenia a opatrenia, ktorými 
sú najmä prístupové komunikácie. Tým 
prakticky správny orgán, ktorým bol 
Okresný úrad Čadca, odbor pozemkového 
a lesného hospodárstva vyčlenil do jednej 
jedniny vlastníctvo pozemkov pod 
prístupovými komunikáciami v k. ú. 
Turkov do vlastníctva Mesta Turzovka. 
Práve táto výzva, ktorú administruje 
Poľnohospodárska platobná agentúra 
je zameraná  na skutkovú realizáciu 
spoločných zariadení a opatrení, čiže 
pr ístupových komunikáci í ,  ktorá 
nadväzuje priamo už na uskutočnené 
pozemkové úpravy v k. ú. Turkov. Je 
potrebné zdôrazniť, že účelom tejto 
výzvy nie je realizovať a opravovať 
miestne komunikácie, ale zrekonštruovať 
všetky prístupové komunikácie, ktoré 
slúžia pre obhospodarovanie lesnej 
a poľnohospodárskej pôdy v k. ú Turkov. 
Tým, že sú v katastrálnom území Turkov 
vidiecke osídlenia a osady, je prirodzené, 
že k nim prostredníctvom tohto projektu 
budú vybudované a zrekonštruované 
prístupové komunikácie, ak bude podaný 
projekt  mestom Turzovka úspešný.
Je treba zdôrazniť, že výzva nebola určená 
pre všetky mestá a obce, ale iba pre tie v SR, 

kde boli zrealizované pozemkové úpravy 
a to je dôvod, prečo Mesto Turzovka 
uvedený projekt mohlo podať len v k. 
ú. Turkov  a nie v ostatných mestských 
častiach. 
2. Keďže prvotným účelom nie sú 
priamo miestne komunikácie, ale všetky 
prístupové komunikácie v extraviláne, čo 
to bude mesto stáť ? 
Na otázku odpovedala projektová 
manažérka Mgr. Lenka Kubíková
V projekte sa Mesto Turzovka uchádza 
o sumu 1 028571,36 €, ktorá je určená 
na skutočnú realizáciu uvedených 
prístupových komunikácií. Avšak táto suma 
bude určite znížená na základe výsledkov 
verejného obstarávania, ktoré mesto musí 
zrealizovať. Musíme predpokladať, že pri 
realizácii vzniknú aj finančné náklady, 
ktoré budú spočívať s výkonom stavebného 
dozora a  inžinierskou činnosťou pre 
realizáciu a skolaudovanie diela, ktoré nie 
sú opravnenými výdavkami projektu, ale 
naopak. Financovanie projektu v prípade 
úspešnosti je nastavené na 100% účasť EÚ 
a SR bez spoluúčasti Mesta Turzovka.
3. Čo mesto urobilo preto, aby sme mohli 
tento projekt podať a byť úspešný? 
Opýtali sme sa zástupkyne vedúceho 
úseku výstavby a rozvoja mesta pani 
Renáty Michaliskovej.
Vzhľadom k tomu, že projektová 
d oku me nt á c i a  na  rekonšt r u kc iu 
jestvujúcich a vybudovanie nových 
k o m u n i k á c i í  b o l a  v y p r a c o v a n á 
Ministerstvom pôdohospodárstva 
SR ešte v roku 2008 v rámci projektu 
„Pozemkových úprav“, Mesto Turzovka 
ju uzatvorením zmluvy o výpožičke 
zapožičalo a nemuselo tak vynakladať 
nemalé finančné prostriedky na jej 
vypracovanie. Bolo však nevyhnutné ju 
aktualizovať najmä v časti „Rozpočet 
stavby“, vypracovať umiestnenie stavebných 
objektov do katastrálnych máp a následne 
sme pristúpili k inžinierskej činnosti. Po 
obdŕžaní všetkých potrebných vyjadrení 
dotknutých orgánov štátnej správy sme 
požiadali príslušný stavebný úrad o 
vydanie stavebného povolenia. Súbežne 
bolo zahájené verejné obstarávanie 
vyhlásením výzvy vo Vestníku verejného 
obstarávania, ktoré v tomto období 
dokončujeme.
4. Kedy môžeme v skutočnosti očakávať 
realizáciu? 
Odpovedá prednosta MsÚ Ing. Marián 
Masnica
Samozrejme, že Mestský úrad urobil 
všetko preto, aby bol projekt úspešný. 
Napísal eurofondový projekt, vybavil 
stavebné povolenie, schválil zapojenie sa 
mesta Turzovka do uvedeného programu 
na Mestskom zastupiteľstve, realizuje 
verejné obstarávanie do ktorého sa zapojilo 
12 uchádzačov. V súčasnosti očakávame 
výsledok hodnotiacej komisie, či naša 
žiadosť bude schválená. Od schválenia 
projektu je závislá ďalšia realizácia diela.

Na začiatku bolo Dieťa svetla, ktoré 
každoročne prináša do Európy svetielko 
z Betlehema, ktoré potom putuje stovky 
a stovky kilometrov. Svetlo takto prišlo 
12. decembra na Slovensko z Viedne. 
Betlehemské svetlo bude putovať po 
Slovensku vlakmi v sobotu 19. decembra, 
kedy sa po 25 železničných tratiach 
dostane do viac ako 300 miest a obcí. 
Skautom zo 72. prístavu v Turzovke je 
cťou, že si ho môžu už po 26-krát odpáliť 
pri vlaku v Žiline. Následne ho odnesú do 
Poľska, kde si ho preberú poľskí harceri 

Skauti privezú svetlo pokoja a mieru
na hraniciach vo Zwardoni. Potom  už 
svetlo skauti prinesú do Turzovky, aby 
ho mohli 23. decembra ráno odovzdať 
primátorovi mesta a večer v kostole pre 
všetkých ľudí dobrej vôle.  Betlehemské 
svetlo sa odpaľuje z plamienka horiaceho 
v Bazilike Narodenia Pána v Betleheme, 
odkiaľ osobným odovzdávaním zo sviečky 
na sviečku putuje medzi miliónmi ľudí. 
Napĺňa tak svoje poslanie byť symbolom 
jednoty, nádeje a radostnej predzvesti 
Vianoc. Chceme spolu s ním odovzdávať 
porozumenie do sŕdc ľudí v našom okolí. 

Chceme, aby posolstvo z Betlehema 
zavítalo počas týchto Vianoc k ďalším 
a ďalším ľuďom. Aj k tým, ku ktorým 
sa doteraz nedostávalo. Preto aj v tomto 
roku 2015 rozdávame tisícom ľudí okolo 
nás plamienok z Betlehema a aj časť 
nášho srdca. Našim cieľom je, aby každý 
z nás odpálil plamienok novým a novým 
ľuďom, a tak symbolicky prepojil naše 
srdcia nekonečnou reťazou svetla.

Slovenský skauting
72.prístav Kysuca

Turzovka

Opýtali sme sa...

Mestská knižnica v Turzovke oznamuje svojim 
čitateľom, že počas Vianočných sviatkov bude 

od 21. decembra do 3. januára zatvorená. 
Na svojich čitateľov sa tešíme 
v pondelok 4. januára 2016.

Všetkým návštevníkom knižnice prajeme
pokojné a radostné Vianočné sviatky !!!


